
MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA nº 532/2017 
 

 

Contrata ISABELLA DRUCIAK DE CASTRO para o cargo de 

Psicólogo e dá outras providências.  

 

O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 001/2010 

(Plano de Carreira, Cargos e Salários do Município de Pérola), Lei nº 1740/2012 (Plano de 

Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal), Lei nº 1.623, de 08 de 

junho de 2011 (alteração e criação) e Lei Municipal nº 1.642, de 19 de julho de 2011 

(Contratação Temporária); 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado Edital nº 

002/2016 e sua ordem classificatória; 

 

CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 034 de 06 de 

Setembro de 2017; 

 

CONSIDERANDO cumpridas as etapas de apresentação de 

documentos; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Contratar ISABELLA DRUCIAK DE CASTRO, portadora da 

Cédula de Identidade sob o nº 10.323.080-2-SSP/PR, inscrita no CPF nº 043.969.509-00, para 

exercer o cargo de Psicólogo, em caráter Temporário, a partir de 12 de Setembro de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  

 

 

Pérola - Paraná, 12 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 533/2017 

 
 

Conceder Férias a servidora CLEUZA ROSA DE OLIVEIRA e da outras 
providencias. 
 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a servidora CLEUZA ROSA DE OLIVEIRA, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade sob o nº 5.812.539-3-SSP/PR, inscrita no CPF nº 
985.200.759-91, ocupando o cargo de Agente de Serviços Especiais, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 30(trinta) dias de Férias, referente ao período aquisitivo de 2016/2017, a 
partir de 25/09/2017 a 24/10/2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 13 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 534/2017 
 

 

Exonera a senhorita ALIANE DE MOURA LINO do cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor do Departamento de Assistência Social. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o contido na Lei Municipal nº 1849, de 16 de Maio de 2013, e 
suas alterações e, 

 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 1832, de 12 de 

Setembro de 2017;   
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a pedido ALIANE DE MOURA LINO, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade sob o nº 9.224.411-3 SSP/PR, CPF nº 048.696.199-03, do 
cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Assistência Social, Símbolo 
CC-3, a partir de 13 de Setembro de 2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

Pérola/Paraná, 13 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 535/2017 
 

 

Exonera a senhora ADEVIELLY RIBEIRO DE CASTRO do cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Saúde da Família. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o contido na Lei Municipal nº 1849/2013 de 16 de maio de 
2013, e suas alterações e, 

 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 1833, de 12 de 

Setembro de 2017; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar a pedido ADEVIELLY RIBEIRO DE CASTRO, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade sob o nº 6.935.237-5-SESP/PR, CPF nº 031.395.549-23, do 
cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Saúde da Família, Símbolo CC-5, a 
partir de 13 de Setembro de 2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

Pérola/Paraná, 13 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA nº 536/2017 
 

Contrata FABIO DOS SANTOS VERLI para o cargo de Agente de 

Serviços Especiais - Masculino e dá outras providências.  

 

O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 001/2010 

(Plano de Carreira, Cargos e Salários do Município de Pérola), Lei nº 1740/2012 (Plano de 

Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal), Lei nº 1.623, de 08 de 

junho de 2011 (alteração e criação) e Lei Municipal nº 1.642, de 19 de julho de 2011 

(Contratação Temporária); 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado Edital nº 

002/2016 e sua ordem classificatória; 

 

CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 034 de 06 de 

Setembro de 2017; 

 

CONSIDERANDO cumpridas as etapas de apresentação de 

documentos; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Contratar FABIO DOS SANTOS VERLI, portador da Cédula 

de Identidade sob o nº 13.030.594-6, SSP/PR, inscrito no CPF nº 092.346.669-09, para 

exercer o cargo de Agente de Serviços Especiais - Masculino, em caráter Temporário, a partir 

de 14 de Setembro de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  

 

 

Pérola - Paraná, 13 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA nº 537/2017 
 

 

Contrata ADEVIELLY RIBEIRO DE CASTRO para o cargo de 

Psicólogo e dá outras providências.  

 

O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o contido na Lei Complementar nº 001/2010 

(Plano de Carreira, Cargos e Salários do Município de Pérola), Lei nº 1740/2012 (Plano de 

Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal), Lei nº 1.623, de 08 de 

junho de 2011 (alteração e criação) e Lei Municipal nº 1.642, de 19 de julho de 2011 

(Contratação Temporária); 

 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado Edital nº 

002/2016 e sua ordem classificatória; 

 

CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 034 de 06 de 

Setembro de 2017; 

 

CONSIDERANDO cumpridas as etapas de apresentação de 

documentos; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Contratar ADEVIELLY RIBEIRO DE CASTRO, portadora da 

Cédula de Identidade sob o nº 6.935.237-5-SSP/PR, inscrita no CPF nº 031.395.549-23, para 

exercer o cargo de Psicólogo, em caráter Temporário, a partir de 13 de Setembro de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  

 

 

Pérola - Paraná, 13 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 538/2017 
 

 

Nomeia WAGNER CORTEZ DE CARVALHO para o cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Divisão de Estradas. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o contido na Lei Municipal nº 1849, de 16 de Maio de 2013, e 
suas alterações,   

 
CONSIDERANDO a Aposentadoria concedida ao servidor ocupante do 

cargo de Operador de Maquinas,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear o senhor WAGNER CORTEZ DE CARVALHO, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade sob o nº 8.111.907-4-SESP/PR, CPF nº 042.298.999-12, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Estradas, Símbolo CC-6, a partir de 04 
de Setembro de 2017(inclusive).  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 13 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 539/2017 

 
 

Altera Classe Salarial e da outras providencias. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido nos Artigos 35 a 40, da Lei nº 1740, 

de 02 de Abril de 2012, e a Lei nº 2151, de 03 de Setembro de 2015, que trata da 
progressão horizontal(Classe),  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder avanço horizontal a servidora ANDRÉIA 

REGINA NERI, matricula nº 1963-1, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 
8.672.528-2-SSP/PR, e do CPF nº 033.155.649-90, ocupando o cargo de Professor, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, da Classe-B para Classe-C, 
a partir de 01 de Setembro de 2017(inclusive). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Pérola/Paraná, 13 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 540/2017 

 
 

Nomeia fiscal de contrato. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o contido no parágrafo único do artigo 9º, da 

Portaria nº 384, de 23 de outubro de 2014,  
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o senhor ADEMAR AMÉRICO CAMOSSATO ‐ 
CREA/PR 24080‐D como fiscal do contrato de empreitada global nº 121/2017, que trata da 
contratação integrada de serviços técnicos especializados de engenharia para elaboração 
dos projetos básicos, executivos e execução de obras em razão dos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Pérola. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 13 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 541/2017 

 
 

Conceder Férias a servidora LUCIANA APARECIDA DA SILVA e da 
outras providencias. 
 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a servidora LUCIANA APARECIDA DA SILVA, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 7.874.464-2-SSP/PR, inscrita no CPF nº 
039.451.789-08, ocupando o cargo de Agente de Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Fazenda e Administração, 30(trinta) dias de Férias, referente ao período aquisitivo de 
2016/2017, a partir de 02/10/2017 a 31/10/2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 26 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 542/2017 

 
 

Concede Férias e da outras providencias. 
 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor JAMIDAS BATISTA DE SOUZA, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade sob o nº 1.256.125-SSP/PR, inscrito no CPF nº 331.524.620-
72, ocupando o cargo de Classificador de Café, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda e 
Administração, 30(trinta) dias de Férias, referente ao período aquisitivo de 2016/2017, a partir 
de 02/10/2017 a 31/10/2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 26 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 543/2017 

 
 

Conceder Férias a servidora ANA CLAUDIA DA CRUZ CERANTOLA e da 
outras providencias. 
 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a servidora ANA CLAUDIA DA CRUZ CERANTOLA, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 9.424.265-7-SSP/PR, inscrita no CPF nº 
072.559.419-58, ocupando o cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, 30(trinta) dias de Férias, referente ao período aquisitivo de 2016/2017, a 
partir de 02/10/2017 a 31/10/2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 26 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 544/2017 

 
 

Conceder Férias a servidora FRANCIELE DA SILVA MARTINS e da 
outras providencias. 
 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a servidora FRANCIELE DA SILVA MARTINS, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 9.901.161-0-SSP/PR, inscrita no CPF nº 
062.620.689-88, ocupando o cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, 24(vinte e quatro) dias de Férias, referente ao período aquisitivo de 
2016/2017, a partir de 09/10/2017 a 01/11/2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 26 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 545/2017 

 
 

Conceder Férias a servidora ADRIANA KEIKO MIAMOTO SIQUEIRA e 
da outras providencias. 
 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a servidora ADRIANA KEIKO MIAMOTO SIQUEIRA, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 5.923.070-0-SSP/PR, inscrita no CPF nº 
022.281.379-28, ocupando o cargo de Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, 30(trinta) dias de Férias, referente ao período aquisitivo de 2016/2017, a 
partir de 04/10/2017 a 02/10/2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 26 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 546/2017 

 
 

Conceder Férias a servidora TEREZINHA FRANCISCA DO NASCIMENTO 
e da outras providencias. 
 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a servidora TEREZINHA FRANCISCA DO 

NASCIMENTO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 8.087.008-6-SSP/PR, 
inscrita no CPF nº 038.520.119-22, ocupando o cargo de Chefe da Divisão de Atendimento, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 30(trinta) dias de Férias, referente ao período 
aquisitivo de 2016/2017, a partir de 16/10/2017 a 14/11/2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 26 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 547/2017 
 
 

Concede Licença Premio e da outras providencias. 
 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao servidor LEANDRO SAMPAIO DE MARINS, 
brasileiro, portador da Cédula de Identidade sob o nº 6.061.408-3-SSP/PR, CPF nº 043.931.189-
60, ocupando o cargo de Medico Veterinário, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Meio Ambiente, LICENÇA PREMIO, referente ao período aquisitivo de 01/07/2008 a 
30/06/2013, a partir de 06/10/2017 a 03/01/2018.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 26 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 

 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 548/2017 

 
 

 Concede Licença por motivo de Doença em Pessoa da Família, e da 

outras providencias. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO, o contido no Artigo nº 130, da Lei Complementar nº 
002/2010, Regime Jurídico dos servidores públicos do Município de 
Pérola - Estatuto dos Servidores Públicos.  
 
CONSIDERANDO, o Atestado Médico expedido pela Doutora Carla 
Regina Gentilini, em 18 de setembro de 2017, no Hospital Municipal 
Doutor Raul Sérgio Bittencourt. 
 
CONSIDERANDO, o Relatório de visita Domiciliar da Assistente Social 
Selvina de Matos Leal Baesso. 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a servidora INÊZ ABREU DA CRUZ CERANTOLA, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 6.751.068-2-SESP/PR, CPF nº 
038.621.559-60, ocupando o cargo de Agente de Serviços Especiais Feminino, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação Cultura Esporte e Lazer, Licença por motivo de Doença em 
Pessoa da Família, a partir de 18/09/2017 a 17/10/2017.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Publicação. 
 

 
Pérola/Paraná, 26 de Setembro de 2017. 

 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 

Prefeito 
 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 549/2017 
 
 

Concede Licença Gestação a Servidora ANA PAULA LANÇONI 
BERGAMASCO, e da outras providencias. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido no Artigo 152, da Lei Complementar 

nº 002, de 12 de Abril de 2010 alterado pela Lei Complementar nº 021, de 07 de Junho de 
2013, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder a servidora ANA PAULA LANÇONI 

BERGAMASCO, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 8.480.962-4-SSP/PR, e do CPF 
nº 038.540.739-41, ocupando o cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 120(cento e vinte) dias de Licença Gestação, a partir 
de 26 de Agosto de 2017(inclusive). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Pérola/Paraná, 29 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 

 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 549/2017 
 
 

Concede Licença Gestação a Servidora ANA PAULA LANÇONI 
BERGAMASCO, e da outras providencias. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido no Artigo 152, da Lei Complementar 

nº 002, de 12 de Abril de 2010 alterado pela Lei Complementar nº 021, de 07 de Junho de 
2013, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder a servidora ANA PAULA LANÇONI 

BERGAMASCO, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 8.480.962-4-SSP/PR, e do CPF 
nº 038.540.739-41, ocupando o cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 120(cento e vinte) dias de Licença Gestação, a partir 
de 26 de Setembro de 2017(inclusive). 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Pérola/Paraná, 29 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 

(Republicado por Incorreção)  
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/


MUNICÍPIO DE PÉROLA 
Estado do Paraná 

 

Avenida Dona Pérola Byington, 1800 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (0XX) 3636-8300 
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 550/2017 
 
 

Concede Auxilio Natalidade a Servidora ANA PAULA LANÇONI 
BERGAMASCO, e da outras providencias. 
 
O PREFEITO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o contido no Artigo 285, da Lei Complementar 

nº 002, de 12 de Abril de 2010 (Estatuto dos Servidores Publico do Município de Pérola), 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder Auxilio Natalidade a servidora ANA PAULA 

LANÇONI BERGAMASCO, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 8.480.962-4-
SSP/PR, e do CPF nº 038.540.739-41, ocupando o cargo de Professor, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Pérola/Paraná, 29 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO 
Prefeito 

 
 

mailto:spperola@gmail.com
http://www.perola.pr.gov.br/

